
SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20132  CADERNO 6

Servidor(es): 

5909465/FRANCISCO AUGUSTO MENDES SOUZA (Motorista) / 

1.5 diárias (Completa) / de 14/12/2013 a 15/12/2013

3224589/LUCIVALDO JOSE SOARES DE SOUZA (Assessor) / 1.5 

diárias (Completa) / de 14/12/2013 a 15/12/2013

5906279/MARCOS SOARES SOUSA (Motorista) / 1.5 diárias 

(Completa) / de 14/12/2013 a 15/12/2013<br

Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 627673

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CARTA CONVITE Nº001/2013.
OBJETO: REFORMA DA GUARITA, BANHEIRO E PINTURA DO 
PRÉDIO SEDE E ANEXO DA FUNDAÇÃO CURRO VELHO.
VENCEDOR(A): MODEN – MODELO DE ENGENHARIA LTDA.
ENDEREÇO: RUA DAS ORQUÍDEAS, Nº159, CONJ. TIRADENTES, 
BAIRRO: ALEIXO, MANAUS/AM.
TEL:(092)32311060.
VALOR: R$ - 147.032,07.
PROGRAMA DE TRABALHO: 49201.13.391.1340-6343.
NATUREZA DA DESPESA: 449039.
FONTE:0101 e 0261.
HILDA QUINGOSTA BAGANHA
Presidente da Comissão Especial de Licitação.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 627755

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/12/2013
Vigência: 10/12/2013 a 10/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art.57,§1º, II da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 2012-05
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Endereço: Tv S Francisco, Bairro: Campina, 246
CEP. 66023-530 - Belém/PA
Complemento: apto 1504
Telefone: 9181424600 
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 627921

PORTARIA COL. Nº 213 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011.
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados, para substituir o 
titular no período de férias.

MATRÍCULA SERVIDOR 
SUBSTITUÍDO CARGO MATRÍCULA SERVIDOR 

DESIGNADO
PERÍODO 

DE FÉRIAS

5211115/4 Carlos Conceição 
Sampaio de Sousa Gerente 57198595/2

Ângelo Sergio 
Franco de 
Oliveira

07/01 a 
05/02/14

5896198/1 Cristiano Martins 
Amorim

Secretário 
de Diretoria 5897475/1 Joilson da 

Costa Rosa
06/01 a 

04/02/14

57188526/2 Jair Alcindo Lobo 
de Melo

TGC/
Gerente 80845224/2 Liliane  Leal 

Garcia
07/01 a 

05/02/14

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV

CONCURSO COBRA CRIADA - AVISO 05
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628022

A Comissão Organizadora do “Concurso Cobra Criada” 
edição 2013 torna público que estão habilitadas para receber a 
premiação todas as inscrições selecionadas em: Mostra de Artes 
Cênicas, Mostra de Design de Produtos, Mostra Musical 
de Talentos, Mostra Pirilampo de Cinema de Animação, 
Prêmio Literário, Salão de Artes Visuais – anteriormente 
publicadas na edição n.º 32533 do Diário Oficial do Estado do 
Pará, Caderno 7, página 4, no dia 02/12/2013.
Belém-PA, 12 de dezembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628180

PORTARIA  N º. 214  DE 12 DE DEZEMBRO  DE 2013
Perícia  Médica Nº 148020A/2 de 04/12/2013
Conceder Licença Saúde
Servidor (a): CLAUDIA ARAÚJO REGO BARROS
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula:  54180873/2
Período: 13/11/2013 a 15/12/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 627642

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 611543
PORTARIA: 16680/2013

Objetivo: REALIZAR ENTREGA DE MATERIAIS PERMANENTES
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
662224/MANOEL SERRAO (SERVENTE REF. I / ATIV APOIO 
OPERAC) / 10.5 diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 
26/12/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 627649

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
resolve tornar sem efeito as publicações conforme abaixo:
NOME: ADRIANO DE LIMA CORDEIRO
PUBLICAÇÃO: 16608/2013 DOE nº 620836 de 28/11/2013
NOME: ADRIANO DE LIMA CORDEIRO
PUBLICAÇÃO: 16674/2013 DOE nº 626940 de 11/12/2013
NOME: LUCIVAL FURTADO DA SILVA
PUBLICAÇÃO: 16675/2013 DOE nº 626940 de 11/12/2013
LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 627733
PORTARIA Nº. 238/2013-GAB/PAD. 
BELÉM, 11 DE DEZEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº. 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                    o Julgamento proferido com 
base no teor do Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado através da Portaria nº. 
131/2013-GAB/PAD, de 03/06/2013, publicada no DOE edição 
nº 32413 de 10/06/2013, prorrogada pela Portaria 147/2013-
GAB/PAD de 06/08/2013, publicada no DOE nº 32457 de 
09/08/2013, redesignada pela Portaria nº. 185/2013-GAB/PAD, 
de 04/10/2013, publicada no DOE nº 32511 de 30/10/2013.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 188 c/c art. 183, I, da Lei 
Estadual nº 5.810/94, a pena de REPREENSÃO, ao servidor 
MARCOS AUGUSTO FERREIRA DA CRUZ, matrícula nº 5800722-
2, por restar provada a ocorrência de infração disciplinar por 
parte do servidor;
II – Determinar que a Coordenação de Recursos Humanos 
adote as providências pertinentes visando ao cumprimento da 
penalidade ora aplicada;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 627746
PORTARIA Nº. 239/2013-GAB/PAD.  
BELÉM, 11 DE DEZEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº. 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                    o Julgamento proferido com base no 
teor do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da Portaria nº. 47/2013-GAB/
PAD, de 14/03/2013, publicada no DOE edição nº 32358 de 
18/03/2013, prorrogada pela Portaria nº. 115/2013-GAB/PAD, 
de 16/05/2013, publicada no DOE nº 32404 de 24/05/2013.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, 
por não restar provada nos autos a ocorrência de infração 
disciplinar por parte da servidora ANGÉLICA DO CARMO SANTOS 
PAIVA, matrícula nº 753408-1;
II - DETERMINAR que a Coordenadoria de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, adote as providências pertinentes quanto ao 
competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

PORTARIA 240/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 627753
 BELÉM, 10 DE DEZEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº. 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                   o Julgamento proferido com base no 
teor do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da Portaria nº. 43/2013-GAB/
PAD, de 14/03/2013, publicada no DOE edição nº 32358 de 
18/03/2013, prorrogada pela Portaria 111/2013-GAB/PAD de 
16/05/2013, publicada no DOE nº 32402 de 22/05/2013.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 188 c/c art. 183, I, da Lei 
Estadual nº 5.810/94, a pena de REPREENSÃO, à servidora 
ANA JACYRENE DE MACEDO VIANA, matrícula nº 57213587-1, 
por restar provada a ocorrência de infração disciplinar por parte 
da servidora;
II – Determinar que a Coordenação de Recursos Humanos 
adote as providências pertinentes visando ao cumprimento da 
penalidade ora aplicada;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 627761
PORTARIA Nº. 241/2013-GAB/PAD.
BELÉM, 11 DE DEZEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº. 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                    o Julgamento proferido com 
base no teor do Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA instaurada através da Portaria nº. 19/2012-
GAB/SIND, de 01/03/2012, publicada no DOE edição nº 32112 
de 08/03/2012, prorrogada pela Portaria nº. 28/2012-GAB/SIND 
de 30/03/2012, publicada no DOE nº 32132 de 09/04/2012, 
bem como os fatos denunciados nos autos dos Processos nº 
612741/2012, nº 612008/2012 e nº 621496/2012, anexos;
CONSIDERANDO                     o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
desta Secretaria de Estado de Educação, Identificação Funcional 
n° 57188640-1, por infrações, em tese, tipificadas nos arts. 177, 
I, II, IV e VI; 178, V, VI c/c 190, IV, e XIII, todos da Lei Estadual 
n° 5.810/94;
II– CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1, 
RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. 5618789-1 
e DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº. 454680-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder as diligências indispensáveis à instrução processual;
IV - DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.


